
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00746/2017 del 21/03/2017

N° DetSet 00156/2017 del 21/03/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: PARCHEGGIO VIALE DELLE NAZIONI UNITE- RIPRISTINO IMPIANTI

DI PROTEZIONE ATTIVA. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA GALTIERI

FRANCO LEONARDO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00746/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01246-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/03/2017 al 05/04/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNA CHIARA CIMARRUSTI



2DSG N° 00746/2017 del 21/03/2017

                                                IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

 

LETTA la proposta tecnica di seguito riportata

 

PREMESSO:

CHE gli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nei giorni 5, 6 e 7 gennaio c.a., con il
raggiungimento di  punte di temperatura pari a -12 °C, hanno comportato il congelamento
dell’acqua presente nelle tubazioni in acciaio del Parcheggio viale delle Nazioni Unite, del
diametro Ø 100 dell’impianto sprinklers e della rete idranti;

 

Che le richiamate reti sono dotati di giunti di dilatazioni in acciaio, installati in corrispondenza di
quelli strutturali, punti in cui è iniziato il fenomeno del congelamento e dello sfilamento, con
conseguente disallineamento delle dorsali;

 

Che inoltre anche gli sprinklers e/o ugelli si presentano in avaria;

 

Che a seguito di quanto rappresentato, il gestore dell’immobile società SISAS Service s.r.l, con
nota del 9-01-2017, segnalava danni all’impianto antincendio e nel contempo comunica la
chiusura della struttura;

 

Che, a seguito di quanto esposto il giorno 17-01-2017, si è tenuta una riunione congiunta con i
rappresentati dell’Amm.ne ed il rappresentate legale della società SISAS Service srl, in qualità
di gestore, che si impegnava a presentare denuncia dei danni presso la compagnia assicurativa
“AXA Assicurazione e Investimenti S.p.A”, in ossequio alla polizza n.22541540, presentata in
sede di affidamento dell’immobile;

 

Che in data 14-02-2017, a seguito del sopralluogo congiunto con il perito della summenzionata
Assicurazione ed i rappresentanti dell’Amm.ne e quelli della società SISAS Service, si sono
riscontrati i danni e redatto apposito verbale in atti;

 

Che con il richiamato verbale il perito richiedeva copia dei seguenti documenti:

-       progetto impianti;

-       contabilità lavori;



3DSG N° 00746/2017 del 21/03/2017

-       preventivo di spesa per i ripristini;

-       certificato di prevenzione incendi;

 

Che i documenti sopra elencati sono stati consegnati all’Ing. Claudio Capolupo in data 09-03-
2017.

 

Che per la riparazioni dei danni è stato chiesto all’impresa Galtieri Franco Leonardo di
Ferrandina, già realizzatrice degli stessi un preventivo di spesa che ammontata  ad €.13.000,00,
oltre Iva come per legge, cosi come riportato nella nota assunta al protocollo dell’Amm.ne al
n.13534 in data 27-02-2017;

 

Che a seguito di quanto esposto, fermo restante la richiesta di rimborso in corso con la
compagnia assicurativa “AXA Assicurazione S.p.A”, atteso che è urgente ripristinare lo stato di
agibilità del parcheggio, si ritiene di affidare i lavori di ripristino alla stessa impresa, considerato
anche che al termine dei stessi, la medesima impresa dovrà emettere la nuova certificazione di
conformità di cui al D.M. 37/2008.

 

Pertanto, ritenuto proporre di affidare l’esecuzione dei lavori così denominati “Parcheggio di
Viale delle NazioniUnite-Ripristino impianti di protezione attiva” alla Ditta Galtieri Franco
Leonardo di Ferrandina, iscritto nell’elenco degli operatori  economici a disposizione
dell’Amm.ne, per l’importo complessivo da riconoscere all’impresa, pari ad €. 13.000,00, oltre
IVA al 22%, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 e art 11 del
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Che la liquidazione della prestazione sarà eseguita in economia, in accordo alla disposizione
del dirigente Settore OO.PP. prot. 337/segr. U.T. del 6.11.2013, mediante la redazione di liste in
economia applicando il ribasso del 50% alle spese generali ed utile d’impresa;

 

Atteso che alla Direzione Lavori attende l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art.16 del Regolamento Comunale;

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto



4DSG N° 00746/2017 del 21/03/2017

previa presentazione di contabilità e fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico
comunale;

 

Che la copertura finanziaria è assicurata con i fondi disponibili sul cap. 21045/24 già prenotati
con D.S.G. n. 34 del 18.02.2016 (n.i. 521/2015);

 

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
affidamento;

 

                                                                                            IL RUP

                                                                                 Ing. Michele DI LECCE

 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/082000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50/2016;

 

                                                                                          D E T E R M I N A

 

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di approvare il preventivo di spesa, della ditta Galtieri Franco Leonardo di Ferrandina, del
27.02.2017,  prot. gen. 0013534/2017 del 27.02.2017, relativo ai lavori di “Parcheggio viale delle
Nazioni Unite - Ripristino impianti di protezione attiva”, con le modalità in esso specificate,
dell’importo di €.13.000,00 oltre iva al 22%, importo ritenuto congruo dal RUP;

 

Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 1, l. a, del decreto legislativo n.50/2016 ed art. 11 del



5DSG N° 00746/2017 del 21/03/2017

vigente regolamento comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla ditta
Galtieri Franco Leonardo di Ferrandina il precitato lavoro alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: Parcheggio viale delle Nazioni Unite - Ripristino impianti di
protezione attiva;

2. Corrispettivo: €.13.000,00 oltre Iva al 22%;
3. Tempi di esecuzione: 20 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un'unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari ad €. 100,00

per ogni giorno di ritardo altre il termina stabilito per la ultimazione degli stessi;

 

Di stabilire che la liquidazione della prestazione sarà eseguita in economia, in accordo alla
disposizione del dirigente Settore OO.PP. prot. 337/segr. U.T. del 6.11.2013, mediante la
redazione di liste in economia applicando il ribasso del 50% alle spese generali ed utile
d’impresa;

 

 Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto e previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a quanto
previsto dall’art.16 del Regolamento Comunale;

  

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di contabilità e fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico
Comunale;

 

Di stabilire che la copertura finanziaria è assicurata con i fondi disponibili sul cap. 21045/24 già
prenotati con D.S.G. n. 34 del 18.02.2016 (n.i. 521/2015);

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                                           Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

 



6DSG N° 00746/2017 del 21/03/2017

Ref. amm.vo

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


